exemplo que são isentos do imposto de renda sobre ganho de capital, o rendimento 
auferido na alienação de bens e direitos de pequeno valor, cujo preço unitário de 
alienação, no mês em que se realizar for igual à R$ 20.000,00 (vinte mil reais), no caso de 
alienação de ações negociadas no mercado de balcão; Ou R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais) nos demais casos.  

Outro caso de isenção se dá quando da alienação, por valor igual ou inferior a 

R$ 440.000,00, do único bem imóvel que o titular possua, individualmente, em condomínio 
ou em comunhão, independentemente de se tratar de terreno, terra nua, casa ou